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Norsk Vann Veileder

Ekstrakt
Veilederen beskriver ulike tiltak som kan benyttes for å 
oppnå trygg utforming av åpne vannspeil, der en 
sjekkliste for risikovurdering av sikkerhet for 3. person 
utgjør en viktig del. Det presenteres eksempler og gis 
beskrivelser og forslag til utforming og andre sikringstil-
tak for ulike typer åpne vannspeil. De gitte utformings-
parameterne i veilederen er retningsgivende. 

Veilederen kan benyttes av VA-faglig personell, areal-
planleggere og landskapsarkitekter som jobber med 
åpen overvannshåndtering. Den setter søkelys på bruk 
av åpne overvannsløsninger med både permanent og 
midlertidig vannspeil og dybde over 20 cm. Ved å følge 
veilederen og gjøre veloverveide og godt dokumenterte 
valg kan prosjekterende anbefale trygge løsninger uten 
inngjerding også ved større vanndybder. 

Veilederen er utledet fra Norsk Vann rapport 271/2022 
Åpen fordrøyning - Etablering av anlegg for permanente og 
midlertidige vannspeil med dybde over 20 cm. Rapport 271 
gir en mer utfyllende beskrivelse av rammebetingelser 
og beste praksis for åpne overvannsløsninger og 
oversvømmelsesarealer i Skandinavia.
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Forord 
 

Klimaendringer med mer nedbør og kraftigere regnskyll 
kombinert med økt urbanisering og fortetting gir 
utfordringer med håndtering av overvann. Fremtidsrettet 
overvannshåndtering inne-
bærer at fordrøyning og 
flomdemping i hovedsak skal 
skje på overflaten. Dette har 
mange positive aspekter, både 
med tanke på naturmiljø, 
rekreasjon, reduksjon av 
overløpsdrift, plassutnyttelse 
og kostnader. Samtidig er noen 
bekymret for sikkerhet for 3. 
person i forhold til drukning.

Norsk Vann rapport 271/2022 
Åpen fordrøyning - Etablering av 
anlegg for permanente og 
midlertidige vannspeil med dybde over 20 cm beskriver 
rammebetingelser og beste praksis for åpne overvanns-
løsninger og oversvømmelsesarealer i Danmark og 
Sverige, som har mange av de samme klimatiske 
forutsetningene som Norge. Rapporten presenterer 
eksempler og gir beskrivelser og forslag til utforming og 
andre sikringstiltak for ulike typer overvannsanlegg, med 
eksempler på risikovurderinger ved permanente og 
midlertidige vannspeil.

Denne veilederen er utledet fra rapport 271 og oppsum-
merer metodikk for risikovurdering, risikobilde som 
følger med lokasjon og eksisterende situasjon samt 

hydrologiske egenskaper som følger 
med ulike overvannsløsninger. 
Sammen med tilhørende Sjekkliste for 
risikovurdering, sikkerhet for 3. person 
ved åpen overvannshåndtering (kapittel 
7), skal dette bidra til å gjøre 
veldokumenterte og etterprøvbare 
vurderinger. Dette skal gjøre det 
enklere for prosjekterende, myndig-
heter og andre beslutningstakere å 
velge åpne overvannsløsninger, det 
være seg fordrøyningsløsninger eller 
andre vannspeil, uten bruk av gjerde 
som sikring.

Rapport 271/2022 og denne veilederen er skrevet  
av Therese Mc Adam, Hilde Bruheim Johnsborg og 
Kristin Greiff Johnsen fra Multiconsult. Inga Potter og 
Yvona Holbein (Oslo kommune), Håkon Pedersen 
(Trondheim kommune), Hogne Hjelle (Bergen Vann) og 
Tone Muthanna (NTNU) utgjorde prosjektets styrings-
gruppe. Randi Skjelanger (Kristiansand kommune),  
Elin Riise (Norsk Vann), Sigrid Johanne Langsjøvold 
(NVE), Tharan Fergus og Bent Christen Braskerud (Oslo 
kommune) deltok i referansegruppen. Tusen takk til alle!

Oslo, mars 2023

Ingun Tryland
Prosjektleder Norsk Vann

Gode risikovurderinger sammen 
med kreativ og gjennomtenkt 
planlegging, vil være avgjørende for 
framtidige anleggs funksjonalitet, 
bruks- og opplevelsesverdi. 
Fremsynt planlegging i tidlig fase  
vil kunne sikre flerfunksjonelle åpne 
overvannsløsninger som både er 
økonomisk gunstige  
og har stor merverdi. 
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Forkortelser, begreper og definisjoner

Blågrønne 
overvannsløsninger

Vegeterte overvannsløsninger kombinert med åpen fordrøyning eller vanntransport over 
bakken eller under terreng. Både løsninger med infiltrasjon og løsninger med tett bunn kan 
inngå.

Dam Konstruert eller naturlig areal for oppsamling av vann med åpning ved jordoverflaten.

Drensvann Vann som ledes bort fra grunnen under terrengoverflaten.

Flomdemping Forsinkelse av avrenningsintensiteten.

Flomvei Lavpunkt/strekninger i terreng eller bebygde områder hvor overvannet kan avledes ved 
flom. Kan være naturlig eller planlagt. 

Fordrøyning Tiltak som forsinker og utjevner avrenning fra et område gjennom midlertidig oppsamling 
og kontrollert utslipp.

Fordrøyningsdam Overvannstiltak på terreng som fordrøyer overvann og utjevner den videreførte 
vannmengden gjennom strupet utløp.

Fordrøyningsmagasin Overvannstiltak under terreng som fordrøyer overvann og utjevner den videreførte 
vannmengden gjennom strupet utløp, eksempelvis et betong- eller plastmagasin.

Fordrøyningsbasseng Overvannstiltak på terreng som fordrøyer overvann og utjevner den videreførte 
vannmengden gjennom strupet utløp, eksempelvis en dam.

Gjentaksintervall En hydrologisk beregning over hvor ofte (statistisk) en nedbørshendelse av et visst omfang 
oppstår.

Grunnvann Vann i den mettede sonen i grunnen.

Grunnvannsnivå Nivå (høyde) der alle åpninger i jordsmonn eller berggrunn er vannfylt i et åpnet system 
(ved hydrostatisk trykk). 

Grønne 
overvannsløsninger

Vegeterte (beplantede) overflater tilpasset til håndtering av overvann ved hjelp av 
fordamping, forsinkelse og vegetasjonens vannforbruk.

HR Høyesterett

Infiltrasjon Inntrengning av vann fra overflaten og ned i grunnen. Kan skje bl.a. i stedlige løsmasser, 
oppsprukket fjell eller permeable dekker.

Lokal overvanns- 
disponering (LOD)

Tiltak som infiltrerer og/eller fordrøyer overvann.

Nedbørfelt Arealet som leder vann til et bestemt punkt.

NMBU Norges miljø- og biovitenskapelige universitet
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OL Ordningslagen (svensk lovverk)

Oversvømmelsesareal Areal som forsinker og magasinerer regnvann ved store nedbørsmengder.

Overvann Overflateavrenning som følge av nedbør eller smeltevann.

Overvannsanlegg Anlegg for oppsamling, forsinkelse, infiltrasjon, avledning og eventuelt behandling av 
overvann.

Overvannshåndtering Virkemidler og tiltak for å utnytte overvann som en ressurs, og for å forebygge skade og 
ulempe som følge av overvann. 

Overvannssystem Flere overvannsanlegg som virker sammen slik at overvann infiltreres, fordrøyes og avledes 
på en trygg måte.

Overvannstiltak Etablering av overvannsanlegg, eller andre fysiske tiltak for å forebygge skade som følge av 
overvann. 

PBL Plan- og bygningsloven.

Regnbed Beplantet forsenkning i terrenget som samler, fordrøyer, infiltrerer og renser overvann fra 
omgivelsene.

Resipient Vannforekomst som elv, bekk, innsjø og hav som er mottaker av overvann eller avløpsvann.

Skybrudd Kortvarige og intense regnskyll (styrtregn).

TEK17 Byggteknisk forskrift.

Tre-trinns strategi En metode som ved hjelp av tre trinn med forskjellige formål angir hvordan man bør 
håndtere overvann ved forskjellige nedbørhendelser. Kombinasjon av tiltak som infiltrerer, 
fordrøyer og avleder overvann til resipient på en trygg måte.

Varighet Hvor lang tid en hendelse varer. Her benyttet om tiden det tar før en midlertidig 
fordrøyningsløsning er tørrlagt etter vannansamling.

Vassdrag Som vassdrag regnes alt stillestående eller rennende overflatevann med årssikker 
vannføring, med tilhørende bunn og bredder inntil høyeste vanlige flomvannstand. Selv om 
et vassdrag på enkelte strekninger renner under jorden eller under isbreer, regnes det i sin 
helhet som vassdrag. Som vassdrag regnes også vannløp uten årssikker vannføring dersom 
det atskiller seg tydelig fra omgivelsene.
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1.	 Sikker utforming av  
åpne vannforekomster

Primærhensikten med en overvannsløsning vil være å håndtere store og varierende vannmengder. Norsk regelverk 
som gjelder overvann, gir føringer for at overvannet skal håndteres lokalt og på overflaten. Naturlige vassdrag og 
gjenåpning av disse omfattes av vannressursloven (2000) og damsikkerhetsforskriften (2009).

Byggteknisk forskrift (2017) (forkortet TEK17) beskriver åpen fordrøyning som foretrukken vannavledning og at vann 
skal ledes via planlagte flomveier om nødvendig for å ivareta miljø og omgivelser. Under planlegging er det viktig å ha 
innsikt i og forståelse for skalaen på landskapet og de hydrologiske forholdene, slik at overvannssystemet og dets 
sammenhenger kan vurderes i et helhetlig perspektiv. Ettersom sikker utforming kan være arealkrevende er det viktig å 
ivareta tilstrekkelig arealbehov gjennom alle planfaser, slik at gode løsninger kan sikres ved den endelige utformingen. 

Figur 1: Illustrasjon av tre-trinns strategien (Kilde: VA forum)

Veiledningen til TEK17 sier at «For hagedam og andre mindre damanlegg vil inngjerding normalt ikke være nødvendig 
dersom det er truffet andre tiltak for å hindre drukningsulykker». Som eksempel nevnes bruk av vegetasjon eller 
andre tiltak slik at barn ikke kommer lett til vann. Dette åpner for at hensiktsmessig utforming kan vurderes som 
tilstrekkelig sikring. Inngjerding og overdekning, som er beskrevne preaksepterte ytelser i veiledningen til TEK17 §8-3, 
forstås derfor kun som supplement der andre tiltak ikke vurderes som tilstrekkelige for å hindre drukningsulykker.

Rettspraksis viser at det i ansvarssaker må utvises skjønn og at det totale risikobildet er relevant for hvilke sikringstil-
tak som kan kreves av grunneier. Foreldre har et ansvar for å passe på barna sine, med tilpasset oppfølging ut ifra 
alder, fysisk størrelse og mental modenhet. 

Risikobildet for hvert enkelt overvannsanlegg er komplekst og variert. Vurdering av risiko må derfor utføres spesifikt 
for det enkelte prosjekt slik at alle åpne overvannsanlegg og andre vannspeil får hensiktsmessige sikringstiltak. Disse 
må tilpasses anleggets funksjon med kapasitet/vannmengder, gjentaksintervall og varighet samt beliggenhet, 
arealbruk og sannsynlig brukergruppe. Hensynet til barns sikkerhet må ha et spesielt fokus under planlegging av åpne 
vannforekomster. Andre risikoelementer i et område vil også virke inn og må derfor kartlegges for å få med seg en 
forholdsmessighet i risikovurderingen.

Vurderinger må gjøres løpende gjennom hele prosjektgjennomføringen og stå sentralt i utforming og løsningsvalg. 
Det er videre viktig at vurderingene dokumenteres. Dokumentering vil bidra til oversikt over kartlagt risiko og 
vurderte løsninger. Samtidig utgjør det en viktig del av plangrunnlaget ved myndighetsbehandling og sikrer 
etterprøvbarhet. 
 
I Sverige og Danmark virker de å ha et bevisst forhold til de mange positive aspektene ved åpne vannforekomster og 
lar dette inngå i det totale risikobildet, sammen med blant annet drukningsfaren. De virker også å vektlegge forholds-
messighet i risikobildet i området ved vannforekomsten. Dersom det er andre risikomomenter i området, som f.eks. 
trafikk, andre vannforekomster, bratte skråninger, etc. vil dette allerede kreve aktsomhet ved ferdsel i området. 
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Vannforekomsten anses i en slik sammenheng ikke å øke risikonivået for ferdsel i området. Samtidig sees utfordringer 
som viktige for barns utvikling og det vektlegges at barn må lære seg å svømme og å omgås vann.  I Norge har 
innfallsvinkelen vært mer ensidig, der drukningsfaren i større grad har vært den dimensjonerende faktor, og dermed 
begrenses mulighetene for å realisere de gode løsningene. Dette er nærmere omtalt i Norsk Vann rapport 271/2022.

Uansett innfallsvinkel, krever både PBL og vannressursloven, begge med sine utdypende forskrifter, at det må gjøres 
vurderinger av sikkerheten for allmennheten ved åpne vannforekomster.

De gitte utformingsparameterne i veilederen er retningsgivende. Funksjon og lokalisering vil være avgjørende for valg 
mens supplerende fysiske sikringstiltak og informasjon og opplæring vil være viktige avbøtende tiltak. Ved å følge 
veilederen, kan prosjekterende anbefale trygge løsninger uten inngjerding også ved større vanndybder. 

Flere av prosjektene som ble vektlagt i utredningen var VANDPLUS prosjekt fra Danmark (VANDPLUS, 2015). Dette 
fordi VANDPLUS har en agenda som samsvarer med målet for denne veilederen. 

Figur 2: Sentraldammen i Nansenparken på Fornebu utgjør hjertet i parken og vannflaten er lett tilgjengelig for brukerne av 
parken. Ganglinjer krysser både sentraldammen og andre vannårer uten andre sikringstiltak enn gjennom utformingen av 
anlegget (foto: Dreiseitl Consulting og Karl Braanaas).

Figur 3: Bilder fra sØnæs viser muligheter gitt gjennom kreativitet og gjennomtenkt risikovurdering. Beliggenhet ved en større 
naturlig innsjø har vært avgjørende for risikovurdering og valg av utforming. Kryssing av en mindre kanal er lekent utformet. 
Hellingen er 1:2 på sidearealet og dybden 60 cm ved normalvannstand. Samtidig er det sett bort fra gjeldende regler ved etable-
ring av lekeapparat. (Foto: MG Arkitekter)
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VANDPLUS handler om å se en utfordring som en mulighet. VANDPLUS ser at man i årene som kommer vil måtte 
investere milliarder i klimatilpasning. I stedet for å bruke disse midlene på tekniske løsninger under bakken, viser 
VANDPLUS hvordan investeringene kan tenkes sammen med utvikling av nye byrom. På denne måten gir klimatil
pasning livskvalitet, ved at byene gjøres robuste nok til å tåle skybrudd, samtidig som de blir bedre boområder. 
VANDPLUS og de ulike prosjektene kan leses mer om via følgende lenke/nettside:
VANDPLUS (klimatilpasning.dk)

            

Figur 4:  På sØnæs (Viborg, Danmark) ble arealene på kreativt vis gjort om til flerbruksområde som vil håndtere en 100-års 
flom for et areal på 50 ha. Arealene hadde tidligere relativt ensidig bruk, primært brukt til fotball. Gjennom etablering av et 
VANDPLUS prosjekt ble bruken mangfoldig og brukergruppen 20 doblet. Figurer og bilder viser bruk av arealene før og etter 
prosjektet med eksempel på bruk av anlegget avhengig av vannstand. (Figurer og foto: VANDPLUS)

Denne veilederen er knyttet opp mot sjekkliste for risikovurdering ved planlegging og prosjektering. Sammen skal 
disse dokumentene gi veiledning til prosjekterende, myndigheter og andre beslutningstakere som gjør det enklere å 
velge åpne vannforekomster. Det være seg overvannsløsninger eller andre vannspeil, uten bruk av gjerde som sikring. 

https://www.klimatilpasning.dk/inspiration/partnerskaber-og-netvaerk/afsluttede-partnerskaber-og-netvaerk/vandplus/
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2.	Metodikk for risikovurdering

Risiko handler om usikkerhet knyttet til:
•	 Sannsynlighet for om en hendelse vil inntreffe
•	 Konsekvensen av hendelsen dersom den inntreffer

og kan uttrykkes med formelen: 

Risiko = sannsynlighet x konsekvens

Det betyr at en hendelse med stor konsekvens kan anses å ha liten risiko dersom sannsynligheten for at hendelsen 
inntreffer er liten, og omvendt.

Risikobegrepet inneholder både «muligheter» og «trusler», og en komplett risikovurdering bør inneholde begge deler. 
Svært ofte blir risikovurderinger utført kun for truslene, og kanskje til og med kun en enkelt hendelse som kan utgjøre 
en trussel. 

Med kunnskap og erfaring om de mange mulighetene åpne vannforekomster gir i form av økt trivsel og bokvalitet, i 
tillegg til bedrede forhold for plante- og dyreliv, er det viktig at disse aspektene også vurderes i det totale risikobildet. 
(Sjekkliste punkt 6). Slik det fremmes tiltak for å redusere risikoen for de farlige hendelsene (truslene), bør det også 
fremmes tiltak slik at mulighetene kan realiseres. Gode prosjekt i så måte kjennetegnes ved at de på en sikker måte 
har klart å utforme attraktive løsninger som innbyr til bruk.

Vanlige steg i risikovurdering, og som ligger til grunn for vurderingen som gjennomføres for et prosjektert tiltak 
gjennom denne veilederen er:
•	 Identifisere uønskede hendelser
•	 Estimere sannsynlighet og konsekvens
•	 Identifisere risikoreduserende tiltak 

Selv om det i et risikoperspektiv er ønskelig å gå helhetlig til verks, og identifisere både trusler og muligheter, så er 
det truslene, og mest av alt hendelsen «menneske faller uti vann og drukner» som setter begrensninger for hvor vidt 
utbyggere velger sikring gjennom utforming. Denne hendelsen kalles topphendelsen (kapittel 2.1).

2.1.	 Identifisere uønskede hendelser
Målet er å identifisere alle mulige uønskede hendelser som kan lede til at:
•	 menneske faller uti vann og drukner
•	 menneske fanges av plutselige vannmasser og drukner 

Eksempel på uønskede hendelser (lista er ikke uttømmende). (Sjekkliste punkt 8):

•	 Falle uti vann
•	 Skli uti vann
•	 Trille uti vann
•	 Snuble uti vann
•	 Kjøre uti med kjøretøy
•	 Ferdsel på vann (båt, kano m.m.)
•	 Ferdsel på usikker is

•	 Vassing
•	 Bading
•	 Variabel vannføring/strømming
•	 Variabel vannstand
•	 Vedlikehold av overvannsløsningen
•	 Andre situasjoner/hendelser
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2.2.	Estimering av sannsynlighet og konsekvens
Til estimeringen kan man benytte en risikomatrise, med sannsynlighetskategorier og konsekvenskategorier på hver 
sin akse. I eksempelet vist i Figur 5 er det vist en 3 x 3 matrise, der sannsynlighetskategoriene er satt til Usannsynlig, 
Mulig og Hyppig, uten å utdype hvor hyppig en hendelse anses å kunne inntreffe innenfor hver enkelt av disse 
kategoriene. Konsekvenskategoriene er satt til Liten, Moderat og Stor, med en beskrivelse for hva slags konsekvenser 
det vil ha for et menneske som faller uti overvannsløsningen.

Figur 5: Matrisen kan gjøres mer detaljert, eksempelvis ved å presisere kategoriene.  
Risikomatrisen er inndelt i fargene: grønn, gul, rød. Betydningen av fargene er beskrevet i figuren.

Sannsynligheten vil påvirkes av gjeldende risikobilde (kapittel 3.1) og hydrologiske forhold som følger med ulike 
overvannsløsninger (kapittel 3.2). Risiko vurderes opp mot topphendelsene med verst tenkelig konsekvens; varige 
skader og død. 

2.3.	Identifisere risikoreduserende tiltak 
For hver hendelse defineres en årsak. Ut fra denne og vurderingen av sannsynlighet og konsekvens identifiseres 
risikoreduserende tiltak (se kapittel 4).

For hendelser der risikoen havner i rødt eller gult område, gjøres en øvelse med å identifisere tiltak for å redusere 
risikoen for hendelsen. Tiltakene kan enten bidra til å redusere sannsynlighet for at en hendelse inntreffer eller til å 
redusere konsekvensen dersom hendelsen inntreffer. 



N O R S K  VA N N  R A P P O R T  2 7 2 / 2 0 2 2   1 3

3.	 Risikopåvirkende faktorer

Sikringstiltakene må tilpasses gjeldende risikobilde ved eksisterende situasjon samt risikoen som følger av 
overvannsløsningens formål og funksjon. 

3.1.	 Kartlegging av gjeldende risikobilde
Det vil allt﻿id følge et unikt sett risikoelementer knyttet opp mot det enkelte tiltaks beliggenhet, arealbruken i området 
samt brukergruppe. Der andre forhold tilsier at det vil være naturlig at barn eller andre sårbare grupper ferdes alene 
må dette speiles i utforming og øvrige tiltak. 

3.1.1.	 Arealbruk
Arealbruken er en vesentlig faktor inn mot risikobildet. Eksisterende løsninger for overvannshåndtering og tilgjengelig 
areal vil være avgjørende for hvilke løsninger man velger for den åpne overvannshåndteringen og for hvordan disse 
kan utformes. (Sjekkliste punkt 2).

Arealbruken i området vil også være førende for hvor mange mennesker man kan forvente vil passere eller oppholde 
seg i et område, hvordan brukergruppen vil ta seg fram og oppføre seg og hvilken sammensetning brukergruppen kan 
forventes å ha med hensyn til alder, fysiske og psykiske ferdigheter, herunder svømmekyndighet. Brukergruppen kan 
igjen påvirke hvilke tilleggsfunksjoner det er ønskelig å legge til rette for ved tiltak. (Sjekkliste punkt 4).

Ikke minst vil arealbruken i seg selv utgjøre en risikofaktor som kan være førende for hvordan man vurderer behovet 
for risikoreduserende tiltak, eksempelvis vil man kanskje kunne fire på kravene med beliggenhet tett på en sterkt 
trafikkert veg, mens man vil være mer konservativ i sine valg i nærområde til en barnehage, skole eller et boligom-
råde. (Sjekkliste punkt 3 og 5).

Utsjekkspunkt:
•	 Befolkningstetthet 
•	 Brukergruppe
•	 Tilgjengelig areal 
•	 Arealenes funksjon

3.1.2.	 Klimatiske forhold
Ekstremvær har gjerne kort varighet. Mange søker ly under kraftige regnskyll, noe som reduserer utendørs opphold.  
I godt vær, med høye temperaturer vil vannforekomstene gjerne være attraktive for å kjøle seg ned. 

I Norge vil både frost og mørke være faktorer som må hensyntas ved utforming av løsningene, slik at funksjonalitet  
og sikkerhet ivaretas året gjennom. (Sjekkliste punkt 8).

Utsjekkpunkt:
•	 Ekstremvær
•	 Lysforhold 
•	 Temperatur

3.1.3.	 Landskapsmessige forhold
I det norske landskapet finnes mange naturlige risikoelement. Norge er et relativt kupert land der skrenter og stup er 
en del av topografien og naturlige vannforekomster av ulike slag er vanlig forekommende. (Sjekkliste punkt 5).

Vegetasjon kan innvirke på sikkerhet på ulike måter. Vegetasjon kan redusere eller hindre både eksponering av og 
fremkommelighet til en vannforekomst. Dette kan medføre at man ufrivillig havner i vannet, men vil helst bidra til at 
man ikke oppsøker vannet.
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Figur 6: sØnæs som nyetablert i en flomsituasjon, der store deler av arealene er dekket av vann og vannlinje som krysser 
flomarealene trer tydelig frem. Ingen av disse har rekkverk. Dette er vurdert å være akseptabelt ettersom anlegget grenser 
opp mot en stor naturlig vannforekomst. (foto: Realdania.dk).

Utsjekkspunkt:
•	 Topografi
•	 Vegetasjonsbilde
•	 Nærhet til naturlig vannforekomster
•	 Naturverdier
•	 Kulturverdier

   
Figur 7: Hoppesteiner ved sØnæs. Ved høyere vannstand vil hoppesteinen nærmest land bli dekket av vann og avstanden 
mellom tørre/synlige steiner vil øke, slik at det gradvis vil bli vanskeligere og mindre naturlig å ta seg ut på steinene for de 
mindre barna (foto: Viborg Kommune, Carsten Ingemann, WSP).
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3.2.	Overvannsløsningens funksjon og formål
Det vil også følge risikoelementer med den valgte overvannsløsningens knyttet opp mot funksjon, formål og 
kapasitet. (Sjekkliste punkt 1 og 6).

Et villere, våtere og mer uforutsigbart klima kombinert med økt urbanisering og fortetting gir utfordringer med 
håndtering av overvann. Tradisjonelt har overvannet blitt ført bort via rør i bakken, men det blir stadig tydeligere at 
overvannet er en ressurs som bør utnyttes.

Som oftest vil åpne overvannsløsninger gi en miljømessig god vannhåndtering, være forskjønnende, bidra til rekrea-
sjon og utgjøre et attraktivt element for barns lek og opphold. Oversvømmingsarealer har et spesielt stort potensial 
da de utjevner overvann samtidig som arealene kan benyttes til andre aktiviteter når det ikke regner.

I kapittel 3.1 beskrives parametere som vil påvirke risikobildet i eksisterende situasjon. I tillegg vil hydrologiske forhold 
være avgjørende for vurderingene som gjøres i forhold til utforming og eventuelle andre sikkerhetstiltak.  Både 
forekomstens funksjon og hvor vidt den er midlertidig eller permanent vil virke inn på de hydrologiske parameterne. 
Hovedformål og eventuelle sekundærformål må derfor avklares tidlig. (Sjekkliste punkt 7).

3.2.1.	 Permanente eller midlertidige vannforekomster
Det er delte meninger om hvor vidt risikoen tilknyttet midlertidige vannforekomster er større eller mindre enn ved 
permanente vannforekomster. Det kan argumenteres for begge deler:
•	 Risikoen kan anses mindre for midlertidige vannforekomster, fordi det er sjeldnere vann til stede og dermed 

redusert sannsynlighet for at noen skal falle uti og drukne.
•	 Risikoen kan anses større for midlertidige vannforekomster, fordi det plutselig er vann et sted det normalt ikke er 

vann, noe som gjør brukerne mindre bevisste på faren. Barn kan dermed tillates å oppholde seg i et område der de 
kan falle uti vannet og drukne, fordi tilsynspersonene ikke har kunnskap om den midlertidige vannforekomsten. 

Ser vi på formelen for risiko: Risiko = sannsynlighet x konsekvens, blir det tydelig at risikoen er lavere for en midlertidig 
vannforekomst enn for en permanent. Verst tenkelig konsekvens av en uønsket hendelse vil være den samme for 
midlertidige og permanente vannforekomster, nemlig varig skade eller drukning. Sannsynligheten vil være knyttet opp 
mot tiden som et areal er fylt med vann.

3.2.2.	 Hydrologiske forhold 
For et midlertidig vannspeil/oversvømmelsesareal er risikoen knyttet spesielt opp mot hvor ofte arealet fylles med 
vann (gjentaksintervall) og hvor lenge vannet blir stående (varighet). Dersom varigheten er kort, vil det i utgangs-
punktet være liten risiko. (Sjekkliste punkt 1).

Ekstremnedbør skjer sjeldent og færre ferdes ute. Dette er faktorer som vil påvirke risikovurderingene.

Regler for hvor lenge det kan stå vann i et midlertidig vannspeil kan variere fra sted til sted og avhenge av type 
overvannsløsning. 24 timers varighet er en grenseverdi som benyttes for å unngå at eventuell vegetasjon i oversvøm-
melsesarealet kommer til skade (Oslo kommune, 2016a).
•	 Brukergruppen i området er en viktig faktor for vurdering av hvilken vanndybde som anses som sikker. 
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Utsjekkspunkt/hydrologiske parametere:
•	 Gjentaksintervall*
•	 Varighet
•	 Vanndybder
•	 Stigningshastighet
•	 Vannhastighet

* Mange kommuner stiller krav til fordrøyning på egen tomt for nedbørsmengder opp til f.eks. 20 års gjentaksintervall. 

     
Figur 8: På sØnæs vises hvordan klimatilpasning i kombinasjon med lokale tekniske avledningsløsninger kan bidra til å skape 
et nytt rekreativt park- og vannmiljø, som utfordrer grenselandet mellom opphold og bevegelse, lek og læring. Målestavene 
som står ute i rensedammen er et dekorativt element som viser vannstand ved ulike flomintervaller (foto: MG Arkitekter).

      
Figur 9: Modellutsnittene viser sØnæs ved ulike vannstander, fra høyre: normalvannstand, 5-års flomvannstand og 100-års 
flomvannstand (figur: MB Arkitekter).

Figur 10: Snittet viser terskelnivå for ulike flomvannstander på sØnæs (figur: MB Arkitekter).
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3.2.3.	 Ulike overvannsløsninger 
Det finnes en rekke temablad og rapporter om overvannshåndtering, i tillegg til kommunale retningslinjer og veile-
dere. Disse beskriver viktigheten av gode planprosesser og implementering av bestemmelser i kommuneplanens 
arealdel og føringer og krav i reguleringsplanen, for sikring av areal til gjennomføring av tre-trinns-strategien (kombi-
nasjon av tiltak som infiltrerer, fordrøyer og avleder overvann til resipient på en trygg måte). De beskriver også med 
ord og bilder løsninger for de ulike trinnene. 

Generell informasjon om utforming av overvannsløsninger finnes blant annet under følgende lenke:
danva_regnvandsbassiner_designguide_2018_final.pdf

Nedenfor følger en oversikt over vanlige overvannsløsninger kategorisert etter tre-trinns-modellen, med en påføl-
gende beskrivelse av disse løsningene. Beskrivelsen er noe utdypet for regnbed og oversvømmelsesareal som har en 
spesielt viktig rolle i overvannssystemet i områder med begrenset tilgang på areal, der overvannsutfordringene gjerne 
er størst.

•	 Infiltrere:
	 – Infiltrasjonsbasseng
	 – Regnbed
	 – Vegetasjonsgrøft
•	 Forsinke:
	 – Våt dam
	 – Tørr dam
	 – Oversvømmelsesareal
•	 Lede:
	 – Renner/kanaler/grøfter
	 – Nedsenka trafikkårer
	 – Gjenåpning av vannårer

Infiltrasjonsbasseng
Et infiltrasjonsbasseng er et åpent basseng som kombinerer magasinering av overvann på overflaten og etterfølgende 
infiltrasjon i grunnen. De primære renseprosessene er filtrering, sorpsjon til jordpartikler og mikrobiell nedbrytning. 
Ved behov for rensing av større partikler kan infiltrasjonsbassenget kombineres med en rensedam.

Regnbed og vegetasjonsgrøfter
Regnbed og vegetasjonsgrøfter er beplanta forsenkinger i terrenget der vann lagres på overflaten og infiltrerer til 
grunnen eller annen resipient. De karakteriseres ved midlertidige vannspeil og et rikt vegetativt artsmangfold og med 
det også økologisk og estetisk merverdi. (Oslo kommune, 2016b).

Regnbed og vegetasjonsgrøfter er fleksible tiltak for lokal disponering av overvann som skiller seg fra andre 
overvannsløsninger ved at en rekke gitte parametere virker positivt inn på sikkerhetsbildet. Dette taler igjen for at 
man kan lempe på veiledende krav til utforming. Med hensyn til plantene er det ikke aktuelt å anlegge et regnbed der 
vannstanden vil bli særlig dypere enn 45 cm. Av samme grunn kan ikke varighet være lengre enn 24 timer. 
Regnbedets maksimale vannstand kan styres ved plassering av overløp, som kan være et naturlig overløp til tillig-
gende areal eller et drensrør til et vannavledende system.

Regnbed kan anlegges på relativt små områder og er derfor svært aktuelle tiltak i urbane strøk som domineres av 
harde flater, der behovet for demping er stort. Et enkelt regnbed kan fort avfeies som å være av liten betydning for en 
flomdemping og det er derfor viktig å se og forstå disse tiltakene som et system, som for et større område sett under 
ett, vil kunne ha stor effekt. Regnbed som anlegges i en situasjon der lokalisering og bruk ellers tilsier at det er trygt, 
kan ha sideareal med helling på 1:3. Alternativt gis en grunn kantsone på 20-25 cm i bredde 60 cm. Du kan lese mer 
om regnbed her:
Regnbed | Norges geologiske undersøkelse (ngu.no)

https://www.danva.dk/media/4817/danva_regnvandsbassiner_designguide_2018_final.pdf
https://www.ngu.no/grunnvanninorge/arealforvaltning/klimatilpasning/regnbed
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    Figur 11: Frodige regnbed i ulike miljøer. Det er tydelig at arealene ikke innbyr til opphold. Fra venstre: Deichmansgate 3, Oslo, 
Risvollan, Trondheim, og en privat gårdsplass (Foto: Bent Christen Braskerud)

  Figur 12: Før og etter anlegning av regnbed ved NMBU, der regnbedet er blitt en økologisk og estetisk berikelse. (Foto: Google 
Maps og Ingrid Merete Ødegård).

Våt dam
Våt dam er en permanent, kunstig dam som håndterer avrenning av overvann og som kan bidra til å bedre vann
kvaliteten i tilstøtende vannmasser. Dammen kan ha fordrøyningskapasitet i tillegg til den faste vannstanden. En våt 
dam anlegges gjerne med vegetasjon i kantsonen, for å hindre erodering og gi estetisk merverdi. (Kadiby, Tresor 
Ngalasele, 2018).

Tørr dam
En tørr dam er en tilrettelagt forsenkning i terrenget tiltenkt lagring av vann i en begrenset periode og egner seg 
spesielt for å ivareta sjeldne, ekstreme flomsituasjoner. Tørrdammen skiller seg fra infiltrasjonsbassenget ved å ha en 
bunnpropp/overløp. Vannet vil oppholde seg i dammen til etterfølgende resipient har kapasitet til å ta vannet. 
Løsningen kan kreve en del vedlikehold for å håndtere sedimenter/slam som blir liggende på bunnen.

  
Figur 13: Plassering av regnværsbassenget, tett på en hovedvei, samt nedbørsfeltet den dekker (utsnitt fra Google Maps).



N O R S K  VA N N  R A P P O R T  2 7 2 / 2 0 2 2   1 9

Oversvømmelsesareal
Oversvømmelsesarealer er flerbruksareal der primært overvannsformål er å forsinke og magasinere regnvann ved 
infiltrasjon og/eller avløp/utløp til resipient. Områder som kun oversvømmes ved skybrudd kan også tømmes med 
pumper (Oslo kommune, 2016c).

Ved etablering av flerbruksområder/oversvømmelsesområder vil det i mange tilfeller være mange positive gevinster 
som bør veies opp mot de eventuelle farene som brukerne eksponeres for.

Ved å pålegge for strenge sikkerhetskrav med hensyn til drukningsfare i parken, ville areal kunne bli mindre interes-
sante for store barn og ungdom. 

Både parkeringsareal og ballbaner med permeabelt dekke er eksempel på arealer som vil være godt egnet som 
oversvømmelsesareal.  For å håndtere større vannmengder på mindre areal vil det kunne være nødvendig med både 
steilere kantsoner og større dybde enn det som ordinært regnes for sikkert med hensyn til 3. person.

Gode eksempel på oversvømmelsesareal nyttet til flerbruk er vist i følgende lenker:
Gladsaxe: Vand på sidelinjen (klimatilpasning.dk)
Rotterdam: Water Square Benthemplein: (DE URBANISTEN)

  Figur 14: Water Square Benthemplain, der det største bassenget benyttes daglig til fotball, basket og volleyball med trapper 
som fungerer som tribuneanlegg på langsidene (Foto: Jeroen Musch og DeUrbanisten).

Grøfter (renner/kanaler)
Grøfter, renner og kanaler er langsgående strukturer som kan være permeable. De vil uansett ha lav og midlertidig 
kapasitet for magasinering, men er gjerne viktige bindeledd mellom ulike overvannsløsninger.

Trafikkårer
Som oversvømmelsesareal kan trafikkårene ha en dobbel funksjon og utgjøre vannveier i en flomsituasjon. Dette kan 
være et viktig bidrag til overvannsløsninger i områder med stor grad av nedbygging. Det er viktig at oppbygging av 
arealene er gjennomtenkt i forhold til funksjon, med mengde og hyppighet.

Gjenåpning av naturlige vannårer
Ved gjenåpning av naturlige vannårer, vil løsningene kunne være mangfoldige, men med det til felles at de som regel 
vil være permanente vannforekomster. 

https://www.klimatilpasning.dk/inspiration/partnerskaber-og-netvaerk/afsluttede-partnerskaber-og-netvaerk/vandplus/gladsaxe-vand-paa-sidelinjen/
http://www.urbanisten.nl/wp/?portfolio=waterplein-benthemplein
https://www.urbanisten.nl/wp/?portfolio=waterplein-benthemplein
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3.3.	 Alternativ til åpen overvannshåndtering
Et funksjonelt åpent overvannssystem forutsetter en tett kobling mellom areal- og landskapsplanleggingen og den 
tekniske overvannsplanleggingen. Til gjengjeld vil åpne overvannsløsninger gi et mer robust overvannssystem og 
bidra til å utnytte overvannet som en ressurs med store miljømessige fordeler. 

Alternativet, et tradisjonelt rørsystem, vil være kostnadskrevende både ved anlegning og ikke minst ved nødvendig 
vedlikehold og regelmessig fornyelse. Løsningen kan skape utfordringer med tilbakeslag av avløpsvann i kjellere, 
overløp og økte rensekostnader ved kommunens renseanlegg. Overbelastning av avløpsnettet kan også medføre 
overløp og forurensing i vassdragene. (Gjøvik kommune, 2019). (Sjekkliste punkt 7).

Figur 15: Et tidligere flatt område ble en nedsenket Paddle-tennis bane, Banen er inngjerdet og porten kan lukkes.  
Trinnene ned til banen, som også fungerer som tribune, vil bli fylt med vann i nedre deler ved større regnskyll.  
Banen har en kapasitet på 200 m3 (foto Carsten Ingemann, VAND PÅ SIDELINJEN).

Figur 16: Ved et lekeareal bølger underlaget seg med en helning på 1:3. Stående vannstand kan bli opptil 70 cm. Når det 
regner oppleves det som ekstra spennende å leke her, for da må man i tillegg prøve å unngå å falle i vannet. Området har en 
kapasitet på 379 m3 (foto Carsten Ingemann, VAND PÅ SIDELINJEN).

Figur 17: Fotballbane, hoppepute og karusell har en samlet kapasitet på 379 m3. Både fotballbanen og karusellen er konkave 
former med pop-up rist i bunnen. Hoppeputa er spent over en konkav form og faller sammen og utgjør bunnen i et regnvanns-
basseng (foto Carsten Ingemann, VAND PÅ SIDELINJEN).
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4.	Risikoreduserende tiltak

Det skal etterstrebes å sikre vannforekomstene gjennom utforming. Der dette av ulike grunner ikke er mulig kan det 
være nødvendig å supplere med fysiske hindringer. Uavhengig av om sikring er ivaretatt gjennom utforming eller 
fysiske hindringer kan det være aktuelt med supplerende fysiske tiltak (kapittel 4.3). 

Behov for store volum på små flater, kan gjøre det umulig å ivareta dimensjonerende vannmengder med en sikker 
utforming. Samtidig kan fysiske tiltak være lite hensiktsmessig dersom hendelsen inntreffer sjelden.  Gjennom 
risikovurdering kan man vurdere midlertidige vannforekomster som ivaretar ekstremsituasjoner akseptable selv om 
sikring ikke er gjennomførbart. Gjentaksintervall vil da være førende. (Sjekkliste punkt 1).

4.1.	 Utforming
Utformingsparameterne er retningsgivende. Vurdering av disse må utføres spesifikt for det enkelte tilfelle/prosjekt.

4.1.1.	 Kantsone
Utforming av kantsonen er en av de viktigste tiltakene for å sikre en vannforekomst. Med rom for stor variasjon i bruk, 
funksjon og uttrykk.  

Retningsgivende utforming ved naturlige ganglinjer/oppholdsareal:
•	 Slak helling 1:5.
•	 Grunn kantsone, maks 20-25 cm i bredde minimum 60 cm, i kombinasjon med andre avvisende tiltak og eller 

hensiktsmessig utforming videre ut i vannet.
•	 Trinn, med inntrinn minimum 35-40 cm og maks 20-25 cm opptrinn, der de kan forventes oversvømt.

Figur 18: Viser en helling på 1:5 i kantsonen. En ru overflate vil føles mindre fremkommelig og samtidig gi bedre feste for de 
som skal komme seg opp igjen. En sone med vegetasjon vil virke avvisende og en brattere skråning nedenfor vegetasjonen  
kan vurderes.
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Figur 19: I et område med større ferdsel, kan det forventes at de mindre barna ikke ferdes alene. Til venstre vises en avvisende 
sone, som mot ferdselsårer vil være risikoreduserende. Videre vises en trygg kantsone som kan kombineres med en brattere 
helling. Til høyre grenser vannforekomsten mot en farligere situasjon der det forventes lite opphold og ferdsel. Kantsonen er 
derfor vurdert å kunne ha en mindre sikker utforming. Det må likevel være enkelt å ta seg opp av vannet.

Hovinbekken er et bekkeåpningsprosjekt med mange av de påvirkende faktorene i gjeldende risikobilde.  
Prosjektet er allsidig i løsninger av kantsoner og er godt dokumentert med sikkerhetsvurderinger. 

Du kan lese mer om Hovinbekken her: Oslo: Hovinbekken

Figur 20: Ulike situasjoner og tilnærminger langs kantsonene inn mot Teglverksdammen (Foto: Multiconsult).

4.1.2.	 Beplantning
Beplanting fyller flere funksjoner, blant annet som positivt økologisk bidrag, med rensende effekt, estetisk verdi og 
som forbruker av vann som kan redusere vannansamling. 

Planter anbefales brukt som risikoreduserende tiltak: 
•	 i kombinasjon med utforming for å redusere attraksjonsverdi med tanke på å gå ut i vann
•	 som barriere, med større, kraftigere, ugjennomtrengelige planter der kantsonen ikke har trygg utforming

Figur 21: Ulike kantsoner langs Hovinbekken, der beplanting er benyttet for å redusere attraksjonsverdien med tanke på å gå 
ut i vannet (Foto: Multiconsult). 

https://arkitektur-n.no/prosjekter/gjenapning-av-hovinbekken-hasle-ensjo
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4.1.3.	 Overflate
Avvisende overflate eller variasjon i overflate mellom gangsoner og vannforekomster, vil kunne lede forbipasserende 
både visuelt og fysisk i ønsket trasé. Ved å gi transportareal helling bort fra vannforekomsten vil faren for at man sklir 
eller triller ut i vannforekomsten reduseres.

4.1.4.	 Bunnforhold
Et underlag som er ubehagelig å gå på, som grov pukk, vil redusere ferdsel og opphold. Samtidig gir det feste som gjør 
det enklere å ta seg opp igjen. Vannplanter i en grunn sone vil ha en tilsvarende avvisende effekt i forhold til opphold. 
Generelt vil obstruksjoner i en rennende vannforekomst ha en positiv dempende effekt på vannhastigheten.
Mudderbunn, som gjerne oppstår i et rensebasseng, vil være vanskeligere å ta seg ut av. I en rensedam er vannkvali-
teten også forventet å være dårlig. Vannet har ofte en farge som ikke innbyr til opphold. Det vil være naturlig å 
etablere slike forekomster der folk i liten grad ferdes, eller der tilkomsten er begrenset. En rensedam kan likevel 
etableres som et naturlig og livgivende element i et rekreasjonsområde uten inngjerding, men med tilstrekkelig bruk 
av sikring ved utforming. 

4.1.5.	 Naturlige krysningspunkt
Det er naturlig at det etableres krysningspunkt på tvers av større vannforekomster i tilknytning til naturlige ganglinjer. 
Dette er spesielt viktig med tanke på en vintersituasjon for å forhindre at man går på et mulig utrygt islagt vann fordi 
det oppleves som en snarvei. Den store faren ved å gå gjennom isen er at det kan være dypt, uten mulighet for å ta 
seg opp. I tillegg vil vannet være kaldt. Risikoen for ulykker på islagte vannforekomster blir nevnt som den opplevd største 
risikoen fra ulike fagpersoner. Naturlige krysningspunkt gjennom større regnbed kan gi en økt opplevelsesverdi for 
brukerne samtidig som de kan utgjøre effektive ganglinjer gjennom et område som er sårbart for tråkk.

Figur 22: Tiltak for å øke sikkerheten ved åpne vannspeil (Teknologisk Institut, Danmark, 2018).
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4.2.	Fysiske barrierer
Ved behov for fysiske installasjoner kan man med fordel utforme og plassere disse slik at de også utgjør en ekstra 
sikring. Der ekstra fysiske sikringstiltak er nødvendig kan dette søkes gjennom fysiske installasjoner som kan tjene 
anlegget på flere måter. Møblering vil eksempelvis kunne erstatte andre fysiske barrierer. Murer eller forhøyninger må 
med sin samlede høyde og bredde hindre fall i vannforekomsten. Høyde og bredde må vurderes ut fra ønsket funksjon.

Figur 23: Møblering som avvisende sone mellom gang/sykkelveg og Hovinbekken. Fysiske barrierer vil kreve både ansvars
fordeling, oppfølging og vedlikehold (Foto: Multiconsult).

Gitter/rist er vist til i TEK17, som et tiltak som kan sørge for at vannstanden ikke blir dypere enn 20 cm. Tiltaket har 
både driftsmessige og estetiske utfordringer og bruk bør begrenses. 

Rekkverk innebærer en ekstra kostnad og svekker tilgjengelighet og opplevelse av dammene, uten å hindre barn og 
voksne fra å klatre over rekkverket. Barn har en naturlig nysgjerrighet og klatring er en naturlig atferd for dem. De kan 
og vil klatre på gjenstander i miljøet (Statens Tekniska Provtagning, 2009). Rekkverk blir av denne grunn stedvis 
omtalt som en risikofaktor som bør unngås. (Persson, 2020). Situasjoner der rekkverk kan ses på som berettiget er 
der det finnes risiko for fall eller ved rensedammer for avløpsvann.

Figur 24:  Situasjon der fysisk sikring blir viktig for å ivareta sikkerhet, til venstre vises mulighet for vegetasjon som buffer, 
mens det til høyre vises en høy kant mot dypt vann, der rekkverk vil være nødvendig. 
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4.3.	Supplerende fysiske tiltak
Supplerende fysiske tiltak kan indirekte bidra til å redusere risiko, både ved å redusere sannsynlighet for at en hendelse 
skal inntreffe, samt skadeomfanget om man havner i vannet. 

4.3.1.	 Stiger, trapper, bøyer
Ved vannspeil, og da spesielt for permanente vannspeil, der utforming gjør det vanskelig å ta seg opp av vannfore-
komsten, er det viktig å supplere med stiger og trapper. Disse må ha en hensiktsmessig plassering som gjør det mulig 
å ta seg opp av vannet. Likeledes er det viktig at livbøyer er godt synlig og lett tilgjengelig plassert.

   

Figur 25: Redningsbøyer er strategisk plassert og godt synlig. Området er godt skiltet (foto: Multiconsult).

4.3.2.	 Belysning
Belysning vil redusere risikoen for at noen ufrivillig havner i vannforekomsten ved ellers dårlige lysforhold, og vil 
samtidig gjøre det enklere å ta seg opp. Lyssettingen bør gjøre stiger, trapper og bøyer godt synlige.  

Figur 26: God lyssetting gir an stemningsfull opplevelse av anlegget på kveldstid, samtidig som det øker sikkerhet og trygg-
hetsfølelsen (foto: Link Landskap).
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5.	Kunnskap

Kunnskap om farer med vann og hvordan man oppfører seg i nærheten av vann er kanskje den mest effektive måten å 
redusere risiko for ulykker. 

5.1.	 Informasjon
Informasjon kan formidles på ulike måter. En god beskrivelse av ulike tiltak finnes i veileder til damsikkerhetsfor
skriften (NVE, 2015). Damsikkerhetsforskriften gjelder for vassdragsanlegg, herunder dammer og vannveier med 
tilhørende konstruksjoner. Selv om dette som regel er permanente vannforekomster vil tiltakene som følger også 
kunne være aktuelle ved midlertidige vannforekomster:
•	 Informasjonstavler og skilt*, hensiktsmessig plassert
•	 Brosjyrer og informasjonsmateriell
•	 Internett, eksempelvis kommunens hjemmeside
•	 Annonser og oppslag i lokale medier (aviser og radio)
•	 Dialog med aktuelle aktører og brukere i og ved vassdraget, eksempelvis opplevelsessentre og kanoutleie
•	 Dialog/informasjon med turistforeninga, Røde Kors, Norsk Folkehjelp og eventuelt andre interessegrupper

* Budskap på skilt og informasjonstavler bør være utformet slik at det kan forstås av barn ned i 10-årsalder.

5.2.	Opplæring
For å hindre farlige situasjoner i nærheten av vann, peker HelseNorge på betydningen av at barn blir fortrolig med 
vann så tidlig som mulig (HelseNorge, 2022). Det er viktig å lære barnet å svømme samt å ha tilsyn med barnet til 
det har blitt en trygg svømmer. 

Like viktig er det å lære å respektere vann. Redningsselskapet viser til at vannlek er gøy, men best når leken er trygg 
og har listet opp 9 badevettregler, som burde være allmennkunnskap (Redningsselskapet, 2022):

1. 	 Lær å svømme

2. 	 Før du går uti, forsikre deg om at du kan komme opp igjen

3. 	 Bad helst sammen med andre

4. 	 Stup bare der det er dypt

5. 	 Svøm langs land

6. 	 Svøm ikke under brygge eller foran stupebrett

7. 	 Dytt ikke andre ut i vannet og dukk aldri noen under vann

8. 	 Hold deg på land hvis du føler deg kald eller uvel

9. 	 Rop på hjelp bare hvis du er i fare – aldri ellers!
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6.	Dokumentasjon

For en god og effektiv planbehandling er det viktig at alle vesentlige dokument i saken er samlet og gjort tilgjengelig 
for saksbehandler. Både oversikt over inngrepenes omfang, tegninger som dokumenterer valgte løsninger med 
dimensjonering samt dimensjoneringsgrunnlag, bør inngå sammen med en lettfattelig tekstlig beskrivelse av den 
planlagte forekomsten. Sjekklista som følger denne veilederen, skal være en del av dokumentasjonen. (Sjekkliste 
punkt 1).

Den tekstlige beskrivelsen skal gjøre rede for risikobetraktninger underveis i prosjekteringen. Betraktningene skal 
dekke risiko og ansvarsforhold i forbindelse med drukningsulykker, vurderinger av forholdsmessighet i risikobildet i 
tillegg til å vektlegge de positive bidragene (mulighetene) som tiltaket utgjør for området i en hensiktsmessig skala. 

Figur 27: Illustrasjonene viser hvordan terrengformene i ulike deler av anlegget VAND PÅ SIDELINJEN magasinerer vannet.  
Til høyre for hver figur er det markert hvorvidt arealene vil ha teknisk og eller rekreasjonsverdi i normalsituasjon og i en 
fordrøyningssituasjon (figur fra VAND PÅ SIDELINJEN).
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1.	 Sjekkliste for risikovurdering, sikkerhet for 3. person  
ved åpen overvannshåndtering

 

Prosjektnavn: Utbygger: 

Lokasjon på overvannsløsning: 

Kommune, Stedsnavn

Dato:

Utført av: 

Navn, Rolle, Arbeidsgiver

Informasjon for utfylling av sjekklista:

Hensikt med sjekklista: 

– Dokumentere at sikkerhet tilknyttet overvannsløsningen er vurdert. 

Hvem sjekklista er ment for:

– Denne sjekklista skal fylles ut av virksomhet som planlegger og prosjekterer åpne overvannsløsninger, og kan brukes i kommunikasjon med myndighet i plan- og byggesaker.

– Sjekklista er ikke uttømmende, men har en del punkter som bør være med i vurderingen.

Veiledende tekst og eksempler er lagt inn i kursiv.

Eksempler er lagt inn med rød skrift og kan fjernes ved ferdigstillelse av dokumentet.

– Skriv utfyllende kommentarer.
– Tenk alle årstider.
– Fyll på med flere temaer/punkter dersom det anses relevant for den aktuelle overvannsløsningen 

7.
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Beskrivelse av situasjonen

1 Underlagsdokumentasjon
Her listes relevante tegninger og beskrivelser av overvannsløsingen, mhp. hydrologiske beregninger, gjentaksintervall, varighet, størrelse, volum, tekniske løsninger, kantsoner, 
bunnforhold, dybde, etc.

2 Hva er nå-situasjonen for området?
Beskriv nå-situasjonen ved lokasjonen med følgende temaer: hvordan brukes området? hvem er brukere av området? Hvordan håndteres overvann?

3 Befinner overvannsløsningen seg i område med forventet allmenn ferdsel eller nært urbant område?
Beskriv området

4 Hvem kan forventes å ferdes/oppholde seg i området?
-  Beskriv forventede brukergrupper, som f.eks: turgåere, naboer, syklister, barn/ungdom/voksne, barnehager, skoler, etc. 
-  Beskriv eventuelle sårbare grupper, som f.eks:

-   Barn: beskriv alder og forventet grad av tilsyn 
-  Funksjonshemmede: beskriv type funksjonshemning og grad av tilsyn/ledsagelse 
-  Personer under ruspåvirkning 
-  Andre sårbare grupper
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5 Er det andre risikoelementer i området?
– Beskriv eventuelle andre risikoelementer som kan forventes å påvirke det totale risikonivået i området, 

f.eks. andre vannforekomster, veitrafikk, jernbanelinje, T-bane, trikk, bratte skrenter/stup, etc.
– Beskriv hvor disse er lokalisert i forhold til overvannsløsningene.

6 Hvilke funksjoner skal overvannsløsningen ha utover å fordrøye vann?
Beskriv eventuelle tilleggsfunksjoner, f.eks. rensing av vann, estetisk element, rekreasjonsområde, tilrettelegge for dyre- og planteliv, flerbruksområde, etc.

7 Hva er alternativet til å etablere åpen overvannsløsning?
Beskriv alternative løsninger, f.eks. lukket magasinering.
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8  Risikoidentifisering

8 Kan 3. person ved opphold eller ferdsel i området ved uhell komme til skade ved: 
Ta utgangspunkt i underlagsdokumentasjonen listet i punkt 1, og hvem som kan tenkes å ferdes/oppholde  
seg i området

Hvilke risikoreduserende tiltak er planlagt i prosjektert løsning?
Både tiltak for å redusere sannsynligheten for at 3. person faller uti,  
og sannsynligheten for at 3. person ikke kommer seg opp

ID Hendelse Beskrivelse
Beskriv om hendelsen er aktuell og eventuelle årsaker til hendelsen

8.1 Å falle uti F.eks. pga.: 
–  Lek ved vannet 
–  Ser ikke vannet (pga. dårlig belysning/blending, synshemming, 
–  Klatrer på rekkverk og faller uti, 
–  Strekker seg etter gjenstand i vannet, etc.

F.eks.: 
–  Belysning

8.2 Å skli uti F.eks. pga.: 
–  Islagt underlag 
–  Gjørme i helling ned mot vannet, etc.

F.eks.: 
–  Variert/ru overflate 
–  Kant mellom gangvei og vannet 
–  Gangvei heller vekk fra vannet

8.3 Å trille uti F.eks. ved bruk av sykkel, rullator, rulleskøyter, barnevogn, etc. F.eks.: 
–  Kant mellom gangvei og vannet 
–  Gangvei heller vekk fra vannet

8.4 Å snuble uti F.eks. pga.: 
–  Snublekant, steiner, røtter i nærheten av vannkanten

F.eks.: 
–  Oversiktlig kantsone 
–  Grunt vann nærmest land

8.5 Å kjøre uti med kjøretøy F.eks. pga.: 
–  Krapp sving på vei, 
–  Ser ikke vannet, 
–  Triller uti, etc.

F.eks.: 
–  Sette opp store steiner/mur

8.6 Ferdsel på vannet  
(båt, kano m.m.)

F.eks.: 
–  Båt velter,
–  Båt tar inn vann, etc.

F.eks.: 
–  Redningsvest
–  Redningsbøye
–  Svømmeopplæring
–  Badevakt
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8.7 Ferdsel på usikker is F.eks. pga.: 
–  Ønske om å leke på isen 
–  Tar snarveien over isen 
–  Menneske går ut for å redde dyr/menneske som har gått

igjennom isen, etc.

F.eks.: 
–  Legge inn naturlige krysningspunkter/bruer 
–  Redningsbøye med line

8.8 Vassing F.eks. pga.: 
–  Glatte/gjørmete bunnforhold som gjør det vanskelig å komme 

seg opp av vannet
–  Mister balansen pga. endret strømning i vannet, 
–  Bratte kanter som gjør det vanskelig å komme seg opp, etc.

F.eks.: 
–  Slamsuging/rensing av bunnen 
–  Redningsbøye 
–  Stige 
–  Sørge for synlighet, slik at forbipasserende kan oppdage at 

noen trenger hjelp

8.9 Bading F.eks. pga.: 
–  Glatte/gjørmete bunnforhold som gjør det vanskelig å komme 

seg opp av vannet
–  Endret strømning i vannet, 
–  Bratte kanter som gjør det vanskelig å komme seg opp, etc.

F.eks.: 
–  Slamsuging/rensing av bunnen 
–  Redningsbøye 
–  Stige 
–  Sørge for synlighet, slik at forbipasserende kan oppdage at 

noen trenger hjelp

8.10 Variabel vannføring / 
strømning

F.eks. pga.: 
–  Menneske ikke bevisst på økt vannføring/strømning

F.eks.: 
–  Skilting 
–  Informasjon til nærområdet

8.11 Variabel vannstand F.eks. pga.: 
–  Menneske ikke bevisst på økt vanndybde 
–  Menneske ikke bevisst på vannforekomst fordi den ikke er

permanent

F.eks.: 
–  Skilting 
–  Informasjon til nærområdet 
–  Dimensjonering av gjentaksintervall og varighet

8.12 Vedlikehold av 
overvannsløsningen

F.eks.: 
–  Vanskelig tilkomst for å gjøre vedlikehold 
–  Vedlikeholdsoperasjonen utgjør fare for 3.person 
–  Rygging/manøvrering av vedlikeholdskjøretøy i gangareal

8.13 Andre situasjoner / 
Hendelser
Legg inn nye rader for hver 
enkelt hendelse/situasjon
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9  Risikovurdering

9.1 Sammenlikne drukningsrisiko med andre risikoelementer i området
Gjør en vurdering av risikoen for varige skader/død som følge av drukning i overvannsløsningen, sammenliknet med de andre risikoelementene som er beskrevet i punkt 5.

9.2 Avvik fra veiledende utforming 
Gjør en vurdering av i hvilken grad utformingen av overvannsløsningen avviker fra veilederen. Ved avvik, beskriv hvorfor løsningen likevel anses sikkerhetsmessig akseptabel.

Det kan være f.eks.: 
–	 At tiltenkt og forventet brukergruppe vil ha mer glede av annen utforming for å skape tilstrekkelig utfordringer for brukergruppa
–	 At informasjon og kunnskapsnivået til brukergruppa anses tilstrekkelig 
–	 At risikoen er lesbar for brukergruppa, f.eks. oversvømmelsesarealet har en utforming som tydeliggjør hvor vannet vil komme (f.eks. avvikende bunnforhold, trinn, etc.)
–	 At foreslått utforming kan sidestilles med utforming vist til i veilederen

9.3 Sammenliknet med nå-situasjonen, hvilke positive endringer vil overvannsløsningen utgjøre for området og brukerne?
Beskriv endringene

F.eks.:
–	 Deler av eksisterende parkeringsplass kan benyttes som oversvømmelsesareal i styrtregn
–	 Et ubrukt og lite attraktivt område forvandles til oversvømmelsesareal som kan benyttes som skatepark for nærområdets barn og unge
–	 Lukket fordrøyningsmagasin åpnes opp i dagen, og opparbeides slik at det skal fungere som rekreasjonsområde 
–	 Forurenset vann som tidligere har rent ut i vassdrag, renses i rensedam før det når badedam nedstrøms
–	 Den opparbeidede overvannsløsningen gir økt estetisk verdi for nabolaget med beplantning, økt økologisk kvalitet, etc.

9.4 Sammenliknet med nå-situasjonen, hvordan anses risikonivået å endres totalt sett for området? 
Tenk helhet, og ta inn både gevinster ved overvannsløsningen (muligheter) og hvilke risikoelementer som overvannsløsningen utgjør for området

9.5 Er det behov for ytterligere tiltak for å redusere risikoen for drukningsulykker enn de som allerede er prosjektert? 
Referer til hendelsene i punkt 8 med ID-nummer, og beskriv ekstra tiltak, eventuelt begrunn hvorfor det ikke er nødvendig.
Begrunnelsen kan gjerne inneholde vurdering av:
–	 Sannsynlighet for at 3.person ved uhell faller uti
–	 Sannsynlighet for at en som faller uti ikke kommer seg opp
Med varige skader og død som verste konsekvens.
(Risikomatrise kan benyttes)
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10  Oppsummering

10.1 Gi en helhetlig vurdering av risikoen
Gjengi hovedsakene fra punkt 9.1 til 9.5. Gjerne kortfattet og punktvis.

10.2 Tiltak som er eller skal tas inn i prosjekteringen
Liste tiltakene som er foreslått i punkt 8 og 9.5 som ivaretas i prosjektering.

10.3 Drift og vedlikehold
Dersom det er sikkerhetstiltak som må følges opp av andre enn utbygger etter at overvannsløsningen er etablert, må dette synliggjøres.  
List tiltakene som er aktuelle å overføre, hvem tiltaket overføres til, og om det er inngått avtale med den som tiltaket overføres til.

F.eks:
–	 Vedlikehold og tilsyn av redningsbøyer overføres til kommunen.
–	 Rensing av bunn i rensedam må gjøres regelmessig. Det er avtalt at tiltaket overføres til kommunen.
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